

平成 2 8 年度

病 院 事 業 会 計 決 算 概 況

病 院 局

1 平成28年度病院事業会計決算概況

平成28年度の業務状況、収支状況、患者状況及び建設改良は次のとおりです。

○ 業務状況

高齢社会の急速な進展や、医療ニーズの複雑化と多様化、医療費抑制に向けた診療報酬の適正化など、病院事業を取り巻く経営環境は急激に変化しています。神奈川県は、2025年のあるべき医療提供体制の構築に向けた長期的な取組の方向性を示す「神奈川県地域医療構想」を策定し、「川崎地域地域医療構想調整会議」において、医療提供体制等の検討を始めました。また、本市においては、地域包括ケアシステムの構築に向けた取組が進められています。

このような状況の中、病院事業は、平成28年3月に策定した「川崎市立病院中期経営計画 2016-2020」に基づき、病院ごとに具体的な取組を推進いたしました。平成28年度においては、手術支援ロボットを川崎病院及び井田病院に導入するなど、地域における医療水準の向上に努めてまいりましたが、患者数の減少などから、当期の経営成績は赤字決算となりました。

川崎病院においては、急性期における高度な医療機能を持つ市の基幹病院としての医療需要に応えるため、救命救急センターや地域周産期母子医療センターの安定的な運営に努めるとともに、平成29年3月に、がんに対する充実した診療提供体制が認められ、神奈川県がん診療連携指定病院の指定を受けました。また、今後高齢化等により増大する医療需要等に適切に対応していくため、平成29年3月に市立川崎病院医療機能再編整備基本構想を策定しました。

井田病院においては、南部地域の中核病院・地域がん診療連携拠点病院として、増大するがん等の成人疾患医療、救急医療、緩和ケア医療を担うほか、市内唯一の結核病床を有する病院として、結核患者への透析の対応も行うなど、地域医療の水準向上に寄与しています。平成28年度は、井田病院再編整備事業の3期工事として立体駐車場等の建設に着手しました。

多摩病院においては、小児救急を含めた救急医療を中心に、高度・特殊・急性期医療、アレルギー医療などを提供するとともに、地域医療支援病院として引き続き地域の医療機関との連携に努めるなど、市北部地域の中核病院としての役割を果たしております。なお、本病院は指定管理者制度を採用し、学校法人聖マリアンナ医科大学が運営管理を行っています。

○ 収支状況

病院事業全体では、病院事業収益は 311 億 9,288 万 1,900 円、病院事業費用は 318 億 5,810 万 3,265 円となり、この結果、純損益は 6 億 6,522 万 1,365 円の純損失となりました。また、特別損益を除いた経常損益では 11 億 5,022 万 8,680 円の経常損失となりました。

直営の川崎病院・井田病院（以下「直営 2 病院」という。）の病院事業収益は 292 億 3,646 万 2,950 円、病院事業費用は 300 億 2,991 万 8,109 円となり、7 億 9,345 万 5,159 円の純損失、経常損益では 12 億 6,906 万 1,633 円の経常損失となりました。

多摩病院の病院事業収益は 19 億 5,641 万 8,950 円、病院事業費用は 18 億 2,818 万 5,156 円となり、1 億 2,823 万 3,794 円の純利益、経常損益では 1 億 1,883 万 2,953 円の経常利益となりました。

○ 患者状況

入院患者は直営 2 病院では延 28 万 7,419 人（1 日平均 787 人）で、前年度に比べ 7,653 人の減となりました。多摩病院は延 10 万 8,649 人（1 日平均 298 人）で、前年度に比べ 2,768 人の減となりました。

外来患者は直営 2 病院では延 49 万 8,614 人（1 日平均 2,052 人）で、前年度に比べ 2 万 3,704 人の減となりました。多摩病院は延 21 万 7,001 人（1 日平均 807 人）で前年度に比べ 467 人の増となりました。

○ 診療収益状況

入院収益は、直営 2 病院では 158 億 2,449 万 806 円で、前年度に比べ 3,681 万 2,816 円の減となりました。

外来収益は、直営 2 病院では 66 億 2,155 万 2,310 円で、前年度に比べ 1,341 万 1,733 円の増となりました。

なお、多摩病院につきましては、平成 24 年度より利用料金制に移行しております。

○ 主な建設改良

川崎病院では、中型搬送装置シーケンサー改修工事等を行い、井田病院では市民に信頼される医療を継続的に提供するために再編整備事業を実施し、立体駐車場等の建設工事に着手しました。

医療器械については、がん医療の需要の変化への対応と、更なる安全・安心な医療の提供を目的に、直営 2 病院それぞれに、患者にとってより身体的負担の少ない先進的な手術支援ロボットを導入し、がん診療機能の強化を行いました。

2 経営成績

(税抜き)
(単位:円)

◎ 病院事業合計

科目	金額	科目	金額
総費用	31,858,103,265	総収益	31,192,881,900
医療費用	29,893,627,463	医療収益	25,229,993,319
医療外費用	1,803,358,129	医療外収益	5,316,763,593
特別損失	161,117,673	特別利益	646,124,988
当年度経常利益		当年度経常損失	1,150,228,680
当年度純利益		当年度純損失	665,221,365
前年度繰越利益剰余金		前年度繰越欠損金	26,171,311,196
当年度未処分利益剰余金		当年度未処理欠損金	26,836,532,561

(1) 直営2病院(川崎病院・井田病院)計

科目	金額	科目	金額
総費用	30,029,918,109	総収益	29,236,462,950
医療費用	28,438,438,531	医療収益	24,290,091,330
医療外費用	1,432,423,226	医療外収益	4,311,708,794
特別損失	159,056,352	特別利益	634,662,826
当年度経常利益		当年度経常損失	1,269,061,633
当年度純利益		当年度純損失	793,455,159
前年度繰越利益剰余金		前年度繰越欠損金	22,466,658,547
当年度未処分利益剰余金		当年度未処理欠損金	23,260,113,706

(内 訳)

川崎病院

科目	金額	科目	金額
総費用	19,508,440,596	総収益	20,018,914,815
医療費用	18,462,092,795	医療収益	16,704,394,447
医療外費用	908,362,177	医療外収益	2,710,353,056
特別損失	137,985,624	特別利益	604,167,312
当年度経常利益	44,292,531	当年度経常損失	
当年度純利益	510,474,219	当年度純損失	
前年度繰越利益剰余金		前年度繰越欠損金	6,922,209,412
当年度未処分利益剰余金		当年度未処理欠損金	6,411,735,193

井田病院

科目	金額	科目	金額
総費用	10,521,477,513	総収益	9,217,548,135
医療費用	9,976,345,736	医療収益	7,585,696,883
医療外費用	524,061,049	医療外収益	1,601,355,738
特別損失	21,070,728	特別利益	30,495,514
当年度経常利益		当年度経常損失	1,313,354,164
当年度純利益		当年度純損失	1,303,929,378
前年度繰越利益剰余金		前年度繰越欠損金	15,544,449,135
当年度未処分利益剰余金		当年度未処理欠損金	16,848,378,513

(2) 多摩病院

科目	金額	科目	金額
総費用	1,828,185,156	総収益	1,956,418,950
医療費用	1,455,188,932	医療収益	939,901,989
医療外費用	370,934,903	医療外収益	1,005,054,799
特別損失	2,061,321	特別利益	11,462,162
当年度経常利益	118,832,953	当年度経常損失	
当年度純利益	128,233,794	当年度純損失	
前年度繰越利益剰余金		前年度繰越欠損金	3,704,652,649
当年度未処分利益剰余金		当年度未処理欠損金	3,576,418,855

3 業務実績

◎ 直営2病院(川崎病院・井田病院)計

区 分	平成27年度	平成28年度	増 減
(1) 患者延数	817,390 人	786,033 人	△ 31,357 人
入 院	295,072	287,419	△ 7,653
外 来	522,318	498,614	△ 23,704
(2) 1日平均患者数	2,956 人	2,840 人	△ 116 人
入 院	806	787	△ 19
外 来	2,149	2,052	△ 97
(3) 診療収益	22,469,444 千円	22,446,043 千円	△ 23,401 千円
入 院	15,861,303	15,824,491	△ 36,812
外 来	6,608,141	6,621,552	13,411
(4) 1人1日平均収益	27,489 円	28,556 円	1,067 円
入 院	53,754	55,057	1,303
外 来	12,652	13,280	628
(5) 入院患者実人数	20,467 人	20,570 人	103 人
(6) 1人平均入院日数	14.4 日	14.0 日	△ 0.4 日

(内 訳)

川 崎 病 院

区 分	平成27年度	平成28年度	増 減
(1) 患者延数	544,653 人	522,028 人	△ 22,625 人
入 院	192,808	183,506	△ 9,302
外 来	351,845	338,522	△ 13,323
(2) 1日平均患者数	1,975 人	1,896 人	△ 79 人
入 院	527	503	△ 24
外 来	1,448	1,393	△ 55
(3) 診療収益	15,466,919 千円	15,368,481 千円	△ 98,438 千円
入 院	11,291,687	11,196,887	△ 94,800
外 来	4,175,232	4,171,594	△ 3,638
(4) 1人1日平均収益	28,398 円	29,440 円	1,042 円
入 院	58,564	61,016	2,452
外 来	11,867	12,323	456
(5) 入院患者実人数	13,973 人	14,201 人	228 人
(6) 1人平均入院日数	13.8 日	12.9 日	△ 0.9 日

井 田 病 院

区 分	平成27年度	平成28年度	増 減
(1) 患者延数	272,737 人	264,005 人	△ 8,732 人
入 院	102,264	103,913	1,649
外 来	170,473	160,092	△ 10,381
(2) 1日平均患者数	981 人	944 人	△ 37 人
入 院	279	285	6
外 来	702	659	△ 43
(3) 診療収益	7,002,525 千円	7,077,562 千円	75,037 千円
入 院	4,569,616	4,627,604	57,988
外 来	2,432,909	2,449,958	17,049
(4) 1人1日平均収益	25,675 円	26,808 円	1,133 円
入 院	44,685	44,533	△ 152
外 来	14,272	15,303	1,031
(5) 入院患者実人数	6,494 人	6,369 人	△ 125 人
(6) 1人平均入院日数	15.7 日	16.3 日	0.6 日

◎ 多 摩 病 院 (指定管理者 報告値)

区 分	平成27年度	平成28年度	増 減
(1) 患者延数	327,951 人	325,650 人	△ 2,301 人
入 院	111,417	108,649	△ 2,768
外 来	216,534	217,001	467
(2) 1日平均患者数	1,103 人	1,105 人	2 人
入 院	304	298	△ 6
外 来	799	807	8
(3) 診療収益	9,055,987 千円	8,875,119 千円	△ 180,868 千円
入 院	6,244,372	6,036,251	△ 208,121
外 来	2,811,615	2,838,868	27,253
(4) 1人1日平均収益	27,614 円	27,254 円	△ 360 円
入 院	56,045	55,557	△ 488
外 来	12,985	13,082	97
(5) 入院患者実人数	9,463 人	9,398 人	△ 65 人
(6) 1人平均入院日数	11.8 日	11.6 日	△ 0.2 日

※多摩病院は利用料金制を適用しているため、診療収益は市病院事業会計の決算に含まれておりません。

4 経営状況比較年次表

(税抜き)
(単位:千円、%)

◎病院事業会計

区 分	平成 26 年度			平成 27 年度			平成 28 年度		
	決算額	前年度比較		決算額	前年度比較		決算額	前年度比較	
		増減額	率		増減額	率		増減額	率
病院事業収益 (1)	30,557,771	243,687	0.8	31,244,046	686,275	2.2	31,192,882	△ 51,164	△ 0.2
(一般会計繰入金合計)	(5,917,696)	(△ 1,017,528)	(△ 14.7)	(5,711,327)	(△ 206,369)	(△ 3.5)	(5,673,682)	(△ 37,645)	(△ 0.7)
(一般会計負担金)	(5,917,696)	(704,483)	(13.5)	(5,711,327)	(△ 206,369)	(△ 3.5)	(5,673,682)	(△ 37,645)	(△ 0.7)
(一般会計補助金)	(-)	(△ 1,722,011)	(皆減)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
医業収益 ①	24,309,234	△ 110,790	△ 0.5	25,196,673	887,439	3.7	25,229,993	33,320	0.1
診療収益	21,556,435	△ 217,678	△ 1.0	22,469,444	913,009	4.2	22,446,043	△ 23,401	△ 0.1
入院収益	15,162,765	△ 273,800	△ 1.8	15,861,303	698,538	4.6	15,824,491	△ 36,812	△ 0.2
外来収益	6,393,670	56,122	0.9	6,608,141	214,471	3.4	6,621,552	13,411	0.2
その他医業収益	2,752,799	106,888	4.0	2,727,229	△ 25,570	△ 0.9	2,783,950	56,721	2.1
医業外収益 ②	6,184,838	294,584	5.0	5,449,527	△ 735,311	△ 11.9	5,316,764	△ 132,763	△ 2.4
特別利益 ③	63,699	59,893	1,573.6	597,846	534,147	838.5	646,125	48,279	8.1
病院事業費用 (2)	37,884,685	7,385,863	24.2	31,561,973	△ 6,322,712	△ 16.7	31,858,104	296,131	0.9
医業費用 ④	29,581,580	1,028,487	3.6	29,542,345	△ 39,235	△ 0.1	29,893,628	351,283	1.2
給与費	13,409,655	638,098	5.0	14,201,301	791,646	5.9	14,492,069	290,768	2.0
材料費	4,970,749	△ 144,889	△ 2.8	5,403,946	433,197	8.7	5,508,941	104,995	1.9
経費	6,747,189	188,823	2.9	6,728,123	△ 19,066	△ 0.3	6,775,122	46,999	0.7
その他	4,453,987	346,455	8.4	3,208,975	△ 1,245,012	△ 28.0	3,117,496	△ 91,479	△ 2.9
医業外費用 ⑤	1,871,552	301,808	19.2	1,835,576	△ 35,976	△ 1.9	1,803,358	△ 32,218	△ 1.8
特別損失 ⑥	6,431,553	6,055,568	1,610.6	184,052	△ 6,247,501	△ 97.1	161,118	△ 22,934	△ 12.5

区 分	平成 26 年度			平成 27 年度			平成 28 年度		
	決算額	前年度比較		決算額	前年度比較		決算額	前年度比較	
		増減額	率		増減額	率		増減額	率
医業損益 ①-④	△ 5,272,346	△ 1,139,277	△ 27.6	△ 4,345,672	926,674	17.6	△ 4,663,635	△ 317,963	△ 7.3
経常損益 (①+②)-(④+⑤)	△ 959,060	△ 1,146,501	△ 611.7	△ 731,721	227,339	23.7	△ 1,150,229	△ 418,508	△ 57.2
川崎病院	680,072	△ 466,912	△ 40.7	479,906	△ 200,166	△ 29.4	44,292	△ 435,614	△ 90.8
井田病院	△ 1,739,512	△ 1,140,300	△ 190.3	△ 1,331,939	407,573	23.4	△ 1,313,354	18,585	1.4
多摩病院	100,380	460,711	127.9	120,312	19,932	19.9	118,833	△ 1,479	△ 1.2
純損益 (1)-(2)	△ 7,326,914	△ 7,142,176	△ 3,866.1	△ 317,927	7,008,987	95.7	△ 665,222	△ 347,295	△ 109.2
川崎病院	△ 3,327,837	△ 4,186,245	△ 487.7	855,610	4,183,447	125.7	510,474	△ 345,136	△ 40.3
井田病院	△ 4,066,117	△ 3,385,389	△ 497.3	△ 1,345,385	2,720,732	66.9	△ 1,303,930	41,455	3.1
多摩病院	67,040	429,458	118.5	171,848	104,808	156.3	128,234	△ 43,614	△ 25.4
その他未処分利益 剰余金変動額(※)	4,857,221	4,857,221	皆増	-	△ 4,857,221	皆減	-	-	-
未処分利益剰余金 (△未処理欠損金)	△ 25,853,384	△ 2,469,693	△ 10.6	△ 26,171,311	△ 317,927	△ 1.2	△ 26,836,533	△ 665,222	△ 2.5

※新会計基準への移行処理に伴い、みなし償却をしていなかった資産に係る一般会計負担金について、期間の経過とともに減価すべき額を長期前受金収益化累計額として計上するとともに、利益剰余金(欠損金)に振り替えた金額

5 決算総括表

(税込み)

(1) 予算執行状況

(単位:円)

ア 収入

科目	予算額	決算額	増△減
1.収益的収入	33,837,882,000	31,317,782,331	△ 2,520,099,669
2.資本的収入	3,330,376,000	3,117,944,000	△ 212,432,000
合計	37,168,258,000	34,435,726,331	△ 2,732,531,669

イ 支出

科目	予算額	決算額	増△減
1.収益的支出	34,272,335,000	31,957,276,194	△ 2,315,058,806
2.資本的支出	5,678,307,340	5,244,209,850	△ 434,097,490
合計	39,950,642,340	37,201,486,044	△ 2,749,156,296

(2) 収益的収支・資本的収支

ア 収益的収支

区分	収入	支出	収支差引
収益的収支	31,317,782,331	31,957,276,194	△ 639,493,863 ... (A)

イ 資本的収支

区分	収入	支出	収支差引
資本的収支	3,117,944,000	5,244,209,850	△ 2,126,265,850 ... (B)

(3) 収支差引不足額に対する財源措置の状況

項目	金額	内訳
①当年度分損益勘定留保資金	1,379,297,803	減価償却費 2,987,179,500 固定資産除却費 44,488,692 退職給付引当金 △ 103,047,770 長期前受金戻入 △ 1,541,866,179 退職給付引当金戻入益 △ 7,456,440
②前年度繰越工事資金	0	
③貯蔵品仮払消費税仕入控除額	△ 17,416,981	
合計 (C)	1,361,880,822	
収支差引額に対する財源過不足額 (A) + (B) + (C)	△ 1,403,878,891	収益的収支 (A) △ 639,493,863 資本的収支 (B) △ 2,126,265,850 補てん財源等 (C) 1,361,880,822

(4) 累積財源過不足額

前年度末財源余剰額	3,811,464,731
当年度末財源余剰額	2,407,585,840

6 財政健全化法における資金不足比率の状況

資金不足比率	経営健全化基準
— (資金不足となっていない)	20%